CADERNO 5  7terça-feira, 03 de setembro de 2013

POrtaria-LiCeNça SeM VeNCiMeNtOS-rePUBLiCaçÃO
NúMerO De PUBLiCaçÃO: 577920

SeCretaria De eStaDO De SaúDe PúBLiCa
GerÊNCia De DireitOS e VaNtaGeNS

LiCeNça SeM VeNCiMeNtOS
POrtaria N°. 497 De 19 De aGOStO De 2013
A DIREtORA DE GEstÃO DO tRAbALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
r e S O L V e:
Conceder Licença sem Vencimentos ao(à) servidor(a) Maria
DO PerPÉtUO SOCOrrO SaBBa GUiMarÃeS, matrícula
n° 5091748/2, ocupante do cargo de mÉDICO, lotado(a)
no(a) DGtEs, por um período de (02) dois anos, a contar de
01.06.2013.
PUbLIQUE-sE, REGIstRE-sE E CUmPRA-sE
DIREtORIA DE GEstÃO DO tRAbALHO E DA EDUCAÇÃO NA
sAÚDE /sECREtARIA DE EstADO DE sAÚDE PÚbLICA, em
27.08.2013.
HÉLiO fraNCO De MaCeDO JúNiOr
secretário de Estado de saúde Pública
OBS: PORTARIA REPUBLICADA DEVIDO A INCORREÇÕES
NO DOE: 32468/28.08.2013.

POrtaria-LiCeNçaS

NúMerO De PUBLiCaçÃO: 577923
SeCretaria De eStaDO De SaúDe PúBLiCa

GerÊNCia De DireitOS e VaNtaGeNS
LiCeNça SaúDe:
LaUDO MÉDiCO Nº. 245/20.08.2013
NOmE : NAtIVIDADE DE bARROs
mAtRICULA : 119830/1
CARGO : AG. DE PORtARIA
LOtAÇÃO : 4º CRs
PERÍODO : 17.08.2013 a 17.11.2013.
LaUDO MÉDiCO Nº. 285/14.08.2013
NOmE : REJANE GONÇALVEs DE FARIAs
mAtRICULA : 57224623/1
CARGO : AG. DE ARtEs PRÁtICAs
LOtAÇÃO : 10º CRs
PERÍODO :31.07.2013 a 28.09.2013.
LiCeNça MaterNiDaDe:
PrOCeSSO N° 2012/608482
NOmE : mARIANA bARREIRA mENDONÇA
mAtRICULA : 5903321/1
CARGO : PsICÓLOGA
LOtAÇÃO : GAt
PERÍODO : 17.12.2012 a 18.04.2013 (123) dias.
Obs: CONFORmE PARECER JURIDICO.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO
DOE:32319/16.01.2013.
PrOCeSSO N° 2013/405641
NOmE : ELENILCE PEREIRA DE CARVALHO
mAtRICULA : 54189348/1
CARGO : NUtRICIONIstA
LOtAÇÃO : 1º CRs
PERÍODO : 19.08.2013 a 14.02.2014(180) dias.
LiCeNça GaLa:
N° Da CertiDÃO: 068494015520133000120770038112
41
NOmE : LEONAN DOs sANtOs bENtO
mAtRÍCULA: 57206685/2
CARGO : mOtORIstA
LOtAÇÃO : HR CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO :19.07.2013 A 26.07.2013(08)DIAs.
LiCeNça PrÊMiO
POrtaria Nº. 023/20.08.2013- CONCeDer
NOmE : ODEIZE COstA OLIVEIRA
mAtRICULA : 5575087/2
CARGO : tÉC. DE ENFERmAGEm
LOtAÇÃO :9º CRs
tRIÊNIO :15.10.2009 a 14.10.2012
PERÍODO :01.08.2013 a 29.09.2013 (60)dias.
POrtaria Nº. 024/20.08.2013- CONCeDer
NOmE : ADJANNY EstELA sANtOs DE sOUZA
mAtRICULA : 54188895/2
CARGO : FARmACÊUtICA-bIOQUImICA
LOtAÇÃO :9º CRs
tRIÊNIO :15.10.2007 a 14.10.2010
PERÍODO :03.06.2013 a 01.08.2013 (60)dias.

PUbLIQUE-sE, REGIstRE-sE E CUmPRA-sE
GDV/DIREtORIA DE GEstÃO DO tRAbALHO E DA EDUCAÇÃO
NA sAÚDE /sECREtARIA DE EstADO DE sAÚDE PÚbLICA, em
30.08.2013.
rOSaNGeLa rOCHa PireS
Diretora do DGtEs/GAb/sEsPA

eXtratO Da ata De reGiStrO De PreçOS N° 149/
SeSPa/2013

NúMerO De PUBLiCaçÃO: 578070
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 041/sEsPA/2013, Processo nº
247329/2012, homologado pelo secretário de Estado de saúde
Pública, em 29/08/2013, publicado no Diário Oficial do Estado
nº32.470 de 30/08/2013.
ObJEtO: Registro de Preços para a eventual Aquisição de
material Permanente (Equipamentos e mobiliários), para atender
as necessidades das Unidades mistas de saúde e Hospitais de
municípios da região do marajó.
VIGÊNCIA: 03/09/2013 a 03/09/2014.
Empresa: F. CARDOsO & CIA LtDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63, com sede à AV. ALmIRANtE bARROsO Nº 750 – mARCO –
bELÉm - PA – CEP: 66093-020,  telefone: (91) 3202-1305 /
(91)3202-1344, e-mail: grperfil@terra.com.br, representada
pelo sra. ROsA mARIA ALVEs CARACIOLO.
.

Item especIfIcação
Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

04

OXÍmEtRO PORtÁtIL
monitor de diodo orgânico emissor de luz
(OLED)
margem de visualização de sPO2: 0 –
99%
margem de visualização de PR: modo de
exibição 30 – 254 bPm PR: histograma
• Exigências de carga: Duas pilhas
alcalinas AAA (1.5V)
• Consumo de energia: menor que 40mA
• Tempo de operação: 30 horas de uso
com pilhas alcalinas
• Resolução: ±1% para SPO2 e ±1BPM
para frequência cardíaca
• Precisão da medição:
SPO2: 80%--99%, ±2%%; 70%--80%
±3%; =70% sem definição.
PR: 30—235 BPM, ±2% ou 2 BPM.
• Dimensões:
Comp. x larg. x alt.: 58 x 32 x 34 mm
Peso: 55g (incluindo duas pilhas AAA)
• Condições ambientais adequadas:
temperatura de operação: de 5 a 40ºC /
temperatura de armazenagem: de -10 a
40ºC

30 380,00 11.400,00

25

EstEtOsCOPIO bIAURICULAR ADULtO -
Estetoscópio biauricular em aço inoxidável
na curvatura do tubo “y”, auscultador
duplo em aço inoxidável com diafragma
de alta sensibilidade, tamanho adulto,
conjunto biauricular em metal cromado
resistente e flexível com olivas de silicone
resistente sem rebarbas. Apresentar
Registro no ms e assistência técnica local
comprovada

30 30,00 900,00

33

REFLEtOR PARAbÓLICO DE LUZ AUXILIAR
PARA EXAmEs CLÍNICOs - Foco vertical
parabólico com haste superior flexível,
cromada, haste em tubo inferior em
tubo pintado e tripé de ferro fundido,
esmaltado de branco, altura regulável
0,85 a 1,20 cm. Apresentar manual e
Catálogo em português, bem como,
assistência técnica local, Registro no ms,
Certificado de Boas Práticas de Fabricação
emitido pela ANVIsA.

15 290,00 4.350,00

36

FOCO CIRÚRGICO DE EmERGENCIA
COm 01 bULbO - Com uma cúpula e
sistema de emergência com 01 bulbo,
montado em suporte móvel que permita
a flexibilidade em qualquer posição. O
equipamento deve fornecer luz fria de
alta intensidade, cor corrigida e sombra
reduzida para qualquer necessidade
cirúrgica. A cúpula deve consistir em
uma fonte de luz, através de um bulbo
halógeno de 250W-24V, em conjunto
com uma superfície de forma poligonal e
altamente reflexiva. A luz refletiva deve
passar por uma lente difusora. Cúpula
com diâmetro aproximado de 470 mm
e polígono com diâmetro aproximado
de 450 mm. O equipamento deve ter
sistema de filtro que permita a absorção
de 99% da radiação térmica indesejável.
O equipamento deve fornecer luz com
temperatura de no mínimo 4300ºK,
a intensidade luminosa deve atingir
80.000 LUX para uma cúpula; Controle
luminoso eletrônico feito na própria
cúpula através de potenciômetro; Campo
luminoso com diâmetro de 150-250 mm,
aproximadamente; Painel luminoso com
indicação de operação normal e com
lâmpada reserva. Equipamento com braço
que permita uma movimentação vertical,
horizontal e posicionamento preciso,
manopla esterilizável que permita a
movimentação do equipamento em todas
as direções, como também, a regulagem
do foco pelo próprio usuário, sem riscos
de contaminação; Equipamento com
sistema de segurança que deve acionar
automaticamente um bulbo reserva
na queima do principal durante a
utilização do equipamento. bateria para
situações de falta de energia, que acione
automaticamente. Apresentar manual
e Catálogo em português, bem como,
assistência técnica local, Registro no ms,
Certificado de Boas Práticas de Fabricação
emitido pela ANVIsA.

15 3.000 45.000,00

HELIO FRANCO DE mACEDO JÚNIOR
ORDENADOR REsPONsÁVEL

aViSO De aDiaMeNtO DO
PreGÃO eLetrÔNiCO Nº 271/SeSPa/2013

NúMerO De PUBLiCaçÃO: 578093
O Pregoeiro/sEsPA, informa aos interessados no Pregão
Eletrônico nº 271/2013 cujo objeto é Contratação de Empresa
especializada em locação de veículos para atender as
necessidades de vários departamentos da sEsPA, que devido
a problemas técnicos a data de abertura foi adiada para o dia
13/09/2013 as 09:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4835.
belém (PA), 02 de setembro de 2013.
CLAUDIO DOs sANtOs sILVA
Pregoeiro/sEsPA

aViSO De LiCitaçÃO

NúMerO De PUBLiCaçÃO: 578100
modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 264/2013
Objeto: Aquisição de material Permanente (Refrigerador
Expositor Vertical 445 litros), a fim de atender as necessidades
do 3º Centro Regional de saúde - Castanhal
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOs CRUZ GALVÃO DE LImA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE mACÊDO JÚNIOR